correspondido pagar, siempre que tuvieren base imponible. Cuando no tuviere
base imponible la multa será de Cinco mil Córdobas (C$ 5.000.00). Por cada día
de retraso en la presentación.

Arto 95.- El Contribuyente incurrirá en una multa de Cincuenta Mil Cordobas (C$
50.000.00), a Doscientos Cincuenta Mil Córdobas (C$ 250.000.00), en los
siguientes casos:

a) Cuando no facilite la verificación de la inspección pericial debidamente requerida
por la Dirección General de Ingresos a través de la División de Fiscalización;

b) Cuando estando obligado a llevar libros de Contabilidad u otra clase de registro de

[...]

c) Cuando no suministre los datos, informes, amplia y explicaciones a que esté
obligado legalmente.

Arto 105.- Los terceros que estando obligados a suministrar informaciones a la
autoridad Fiscal rehusaren suministrárseles, incurrirán en una multa de
Cincuenta Mil Córdobas (C$ 50.000.00) a Doscientos Cincuenta Mil Córdobas (C$
250.000.00)

Arto 112.- Contabilidad. Los Contribuyentes dedicados a actividades
empresariales están obligados a llevar, para los efectos impositivos los
Registros Contables exigidos por la Ley. Además cuando la naturaleza de
negocio lo exija, deberán llevar facturas prenumeradas de operaciones de

[...]

En caso de haber tenido antes otro juego u otros, el interesado deberá presentarlos
para dar fe de que están terminados y con la razón de cierre correspondiente.

Por la anotación de todos los Registros Contables a que se refiere el párrafo pre-
anterior, el interesado pagará la suma de Dos Mil Quinientos Córdobas (C$ 2.500.00),
en la Administración de Rentas respectivas, por medio de Recibo Fiscal, el cual
deberá ser presentado al solicitarse la anotación registra en la correspondiente oficina.

Por falta de anotación a que se refiere este Artículo se presumirá que el contribuyente